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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na hodnocení jakosti konvexních a konkávních povrchů,

takzvaných tvarových ploch. Teoretická část zahrnuje obecné pojmy a názvy, pojmenovává

povrchy materiálů a definuje hodnocení povrchu podle jednotlivých norem. Praktická část

se zabývá samotným vyhodnocením naměřených dat za pomoci programu Minitab 21.

Klíčová slova: konvexní a konkávní povrchy, zhodnocení kvality povrchů, měření drsnosti

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the quality assessment of convex and concave surfaces, so-

called shaped surfaces. The theoretical part includes general terms and names, names the

material surfaces, and defines the surface evaluation according to the different standards.

The practical part deals with evaluating the measured data using Minitab 21.

Keywords: convex and concave surfaces, surface quality assessment, roughness

measurement
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ÚVOD

V průběhu let se při potřebě vyrábět produkty, které mají užší tolerance na výrobu, začalo

více a více hledět i na kvalitu povrchů, a ta se nedala měřit tak jednoduše jako například

rozměr délky, a tak se začali vyvíjet novější technologie, které umožňují meteorologovi

zhodnotit, 2D a 3D strukturu povrchu, aby se předešlo nehodám, které by mohl způsobit

špatně obrobený kus v rizikovém odvětví. Pro měření povrchu se nejčastěji používají

bezkontaktní profilometry a propracované výpočetní programy, které jsou většinou

dodávány společně s přístrojem.

V této bakalářské práci se budu zabývat metodami úpravy povrchů, kterými se dosáhne

kvalitnější struktury. Dále budu hodnotit dva různé materiály, na kterých byli vyfrézovány

čtyři plochy, dvě konvexní a dvě konkávní, za pomoci kulové frézy, které změřím pomoci

bezkontaktního profilometru, v tomto případě se jedná o profilometr Talysurf CLI 500 od

výrobce Taylor Hobson.

Cílem této práce je vyhodnotit naměřená data a podrobit je analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRYS POVRCHU TVARU

Konkávní a konvexní se nejčastěji používají jako přídavná jména k popisu obrysu nebo

povrchu tvaru. Termíny se v běžné řeči často nepoužívají, ale jsou důležité pro použití ve

vědě a matematice. S pojmy konvexní a konkávní se s největší pravděpodobností setkáte při

diskusi o zrcadlech, čočkách v brýlích nebo kontaktních čočkách. [1]

Obrázek 1 ukázka konvexního a konkávního povrchu [1]

1.1 Povrchy konvexního typu

Konvexní tvar je opakem konkávního tvaru. Zakřivuje se směrem ven a jeho střed je silnější

než jeho okraje. Stejně jako konkávní, konvexní lze použít jako přídavné jméno pro povrch

nebo čáru, která se zakřivuje směrem ven, a má také využití v geometrii, kde popisuje

polygon s vnitřními úhly menšími nebo rovnými 180 °.

Stejně jako u konkávních povrchů, většinou používáme konvexní k popisu procesů

spojených s čočkami, zrcadly a odrazem. Vypouklé zrcadlo bude vypadat menší, kvůli

způsobu, jakým se světlo odráží zpět od ní. Konvexní čočky mohou být použity v

mikroskopech, lupách a brýlích.

Konvexní se také používá jako přídavné jméno v matematice a geometrii, tj. je to název pro

typ tvaru nebo navenek zakřivené čáry. [2]
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1.2 Povrchy konkávního typu

Popisují tvar, který se zakřivuje dovnitř, například boční zrcátko u automobilu.

Nejčastěji používáme konkávní k popisu procesů spojených s čočkami, zrcadly a odrazem.

Například konkávní zrcadlo kvůli vyššímu odrazu světla z něj bude vypadat vyšší. Konkávní

čočky mohou být použity v předmětech, jako jsou dalekohledy, fotoaparáty a čočky v

brýlích. Konkávní můžete použít pro méně vědecké popisy, když popisujete například něco,

co se zakřivuje dovnitř jako kráter nebo výmol nebo žaludek velmi hubené osoby.

Konkávní lze použít jako přídavné jméno v matematice a geometrii, tj. je to název pro typ

tvaru nebo dovnitř zakřivené čáry. [2]
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2 TYPY POVRCHŮ I MATERIÁLŮ

Materiály přednostně dělíme na kovy, polymery, keramika, kompozity.

2.1 Materiály

2.1.1 Kovy

Kovy jsou jedny z nejdůležitějších materiálů ve výrobě a ve stavebnictví. Řadíme mezi ně

železo, hliník, měď, zinek, cín, olovo, titan. Mnoho kovů, které v dnešní době používáme,

jsou z velké části slitiny.

2.1.2 Polymery

Polymer je jakákoli třída přírodních nebo syntetických látek složených z velmi velkých

molekul, nazývaných makromolekuly, což jsou násobky jednodušších chemických jednotek

nazývaných monomery. Polymery tvoří mnoho materiálů v živých organismech a jsou

základem mnoha minerálů a umělých materiálů. [3],[4]

2.1.3 Keramika

Keramika je klasifikována jako anorganické a nekovové materiály, které jsou nezbytné pro

náš každodenní průmyslové odvětví. Inženýři zabývající se keramickými materiály, jsou

lidé, kteří navrhují postupy, díky nímž je možné tyto výrobky vytvořit. Tvoří nové druhy

keramických výrobků a nacházejí různá využití pro keramické výrobky v každodenním

životě.

Keramika je všude kolem nás. Tato kategorie materiálů zahrnuje věci jako dlaždice, cihly,

talíře, sklo a toalety. Keramiku lze nalézt v produktech, jako jsou hodinky (křemenné ladicí

vidlice-zařízení pro udržování času v hodinkách), sněhová obloha (piezoelektrická

keramika, která namáhá, když je na ni aplikováno napětí), automobily (zapalovací svíčky a

části keramických motorů nacházející se v závodních automobilech), a telefonní linky. Lze

je také nalézt na raketoplánech, zařízeních (smaltované nátěry) a letadlech (nosní kužely).

V závislosti na způsobu tvorby může být keramika buď hustá nebo lehká. Typicky budou

vykazovat vynikající tvrdost; jsou však často křehké povahy. Keramika může být také

formována tak, aby sloužila jako elektricky vodivý materiál v předmětech propouštějících

elektřinu skrze svou hmotu nebo izolátory.

Některé keramiky, jako supravodiče, také vykazují magnetické vlastnosti. [4],[5]
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2.1.4 Kompozity

Kompozit je materiál vyrobený ze dvou nebo více různých materiálů, které jsou v této

kombinaci pevnější než jednotlivé materiály samy o sobě. Jednoduše řečeno, kompozity jsou

kombinací komponentů. Kompozity jsou obvykle navrženy s ohledem na konkrétní použití,

jako je přidaná pevnost, účinnost nebo trvanlivost.

2.2 Povrchy

Všechny povrchy lze dále rozdělit nebo rozlišit na tři různé typy: ploché povrchy, zakřivené

povrchy a složené zakřivené povrchy. Tyto povrchy dále potřebujeme upravit, abychom

například dosáhly lepšího estetického vzhledu.

Vzhledem k širokému spektru technologií pro upravení jakosti povrchu, se povrch dále

rozděluje dle způsobu použité metody:

• elektrochemické

• mechanické

• chemické

• organické povlaky

• tepelné

• vakuové

Mechanické

- v této kategorii se nachází otryskávání, omílání, broušení, leštění

- tyto úkony provádíme abychom sjednotili povrch a případně povrch připravili pro

další zpracování

Elektrochemické

- odstraňuje kov selektivním způsobem z povrchu obrobku přeměnou kovu na ionty

pomocí aplikovaného elektrického pole
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Chemické

- chemická povrchová úprava je modifikace hliníkového povrchu chemickými procesy

- tento typ povrchové úpravy se používá nejčastěji jako způsob předúpravy pro

následné dokončovací operace, jako je eloxování nebo práškové lakování

Organické povlaky

- organický povlak je typ povlaku, jehož primární složky jsou odvozeny, buď z

rostlinné nebo živočišné hmoty nebo ze sloučenin bohatých na uhlík

- tyto povlaky se primárně používají k zajištění povrchové úpravy aditivního typu na

materiálech, na které jsou aplikovány

Tepelné

- tepelné zpracování je proces zahřívání kovu, aniž by nedosáhl svého roztaveného

stádia, a pak ochlazování kovu kontrolovaným způsobem, aby se zvolily požadované

mechanické vlastnosti

- tepelné zpracování se používá buď k tomu, aby byl kov pevnější, poddajnější,

odolnější vůči oděru nebo aby byl více tažný

Vakuové

- vakuové potahování, také známé jako nanášení tenkých vrstev, je proces ve vakuové


[…]


s 1,053 2,797 4,437 2,016

s2 1,109 7,821 19,691 4,066

Q1 3,691 9,019 17,456 8,445

Med 4,520 10,734 20,701 9,472

Q3 5,109 12,424 22,938 11,010
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Obrázek 27 Polypropylen a=10% konkávní tvar

Tabulka 6 PP 2 E-W a=10% konkávní povrch

PP 2 E-W a=10% konkávní

Ra [μm] Rv [μm] Rz [μm] Rp [μm]

𝒙̅ 4,460 11,631 21,635 10,004

s 1,126 2,921 5,599 2,979

s2 1,269 8,532 31,347 8,877

Q1 3,670 9,603 11,186 7,720

Med 4,307 11,186 20,765 9,390

Q3 5,037 13,274 24,518 11,951
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Obrázek 28 Polypropylen a=5% konvexní tvar

Tabulka 7 PP 3 E-W a=5% konvexní povrch

PP 3 E-W a=5% konvexní

Ra [μm] Rv [μm] Rz [μm] Rp [μm]

𝒙̅ 3,607 9,533 19,750 10,218

s 0,992 4,030 7,419 3,859

s2 0,984 16,244 55,042 14,895

Q1 2,841 7,234 14,725 7,241

Med 3,320 8,308 17,449 8,973

Q3 4,143 10,268 22,682 12,164
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Obrázek 29 Polypropylen a=5% konkávní tvar

Tabulka 8 PP 4 E-W a=5% konkávní

PP 4 E-W a=5% konkávní

Ra [μm] Rv [μm] Rz [μm] Rp [μm]

x 3,535 8,466 17,494 9,028

s 0,842 1,881 3,911 2,419

s2 0,710 3,537 15,297 5,853

Q1 2,907 6,953 14,261 7,161

Med 3,345 8,361 17,219 8,639

Q3 3,979 9,801 20,301 10,684
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8 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ DAT

Při statistickém vyhodnocování dat jsem využil program minitab 21. Ze začátku bych

porovnal parametr Ra, Rz, ve směru osy x neboli E–W pro konvexní a konkávní povrch u

polypropylenu pro parametr a=5%, který budu porovnávat se stejným materiálem, ale

s hodnotou parametru a=10%. Můžeme na první pohled vidět větší odlišnosti, které vznikly

při obrábění daných ploch.
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Obrázek 30 Porovnání konkávních povrchů polypropylenu pro parametr Ra

Obrázek 31 Histogram materiálu Polypropylenu pro parametr a=5,10%, Ra při konkávním

povrchu
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Obrázek 32 Porovnání konvexních povrchů polypropylenu pro parametr Ra

Obrázek 33 Histogram materiálu Polypropylenu pro parametr a=5,10 %, Ra při konvexním

povrchu
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Obrázek 34 Porovnání konkávních povrchů polypropylenu pro parametr Rz

Obrázek 35 Histogram materiálu Polypropylenu pro parametr a=5,10%, Rz při konkávním

povrchu
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Obrázek 36 Porovnání konvexních povrchů polypropylenu pro parametr Rz

Obrázek 37 Histogram materiálu Polypropylenu pro parametr a=5,10 %, Rz při konvexním

povrchu
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Jako další porovnáme u materiálu silonu parametr Ra, Rz, ve směru osy x neboli E-W pro

parametr a=5 % a parametr a=10 %.

Obrázek 38 Porovnání konkávních povrchů silonu pro parametr Ra

Obrázek 39 Histogram materiálu silonu pro parametr a=5,10 %, Ra při konkávním povrchu
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Obrázek 40 Porovnání konvexních povrchů silonu pro parametr Ra

Obrázek 41 Histogram materiálu silonu pro parametr a=5,10 %, Ra při konvexním povrchu
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Obrázek 42 Porovnání konkávních povrchů silonu pro parametr Rz

Obrázek 43 Histogram materiálu silonu pro parametr a=5,10%, Rz při konkávním povrchu
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Obrázek 44 Porovnání konvexních povrchů silonu pro parametr Rz

Obrázek 45 Histogram materiálu silonu pro parametr a=5,10 %, Rz při konvexním povrchu

Dále porovnáme hodnoty stejných povrchů pro jiné materiály, vidíme zde převážně horší

drsnost u silonu a znatelně lepší výsledky pro polypropylen pro hodnoty Rz.
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Obrázek 46 Histogram porovnání hodnot Ra máteriálů PP. a silonu u konvexního povrchu

a=5%

Obrázek 47 Histogram porovnání hodnot máteriálů PP. a silonu u konvexního povrchu

a=10%
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Obrázek 48 Histogram porovnání hodnot máteriálů PP. a silonu u konkávního povrchu

a=5%

Obrázek 49 Histogram porovnání hodnot máteriálů PP. a silonu u konkávního povrchu

a=10%

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s normami pro vyhodnocování drsnosti povrchu,

seznámit se s různými druhy povrchů a materiálů. V praktické části jsem se zaměřil na

zhodnocení povrchu dvou výrobků, které byli každé z jiného materiálu a každý z těchto

výrobků měl 4 frézované plochy, které byli vyfrézovány za pomocí kulové frézy, dva

z povrchů měli parametr a – hloubka řezu 0,4mm a další dva měli hloubku řezu 0,8mm. Dvě

plochy byli konkávní a další dvě plochy byli konvexní, snímané hodnoty byli ve směru E-

W (osa x). Při měření a následném extrahování dat byli z naměřených parametrů (tvar,

vlnitost, drsnost) vyfiltrovány tvar, a vlnitost. Následovalo statistické zhodnocení dat, kde

jsou vidět velké odchylky drsnosti které jsou příčinou dané metody obrábění a řeznými

podmínkami.
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