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Název bakalářské práce:

Hodnocení jakosti konvexních a konkávních povrchů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:
Tato bakalářská práce je zaměřena na hodnocení jakosti konvexních a konkávních povrchů,
takzvaných tvarových ploch. Teoretická část zahrnuje obecné pojmy a názvy, pojmenovává povrchy
materiálů a definuje hodnocení povrchu podle jednotlivých norem. Praktická část se zabývá
samotným vyhodnocením naměřených dat za pomoci programu Minitab 21.

Student pracoval samostatně, dle pokynů a akceptoval veškeré připomínky vedoucí práce. V

práci je pouze několik překlepů a malých chyb, které nesnižují kvalitu bakalářské práce.

Kladně hodnotím jeho samostatnost a získání orientace v této problematice.

Bakalářská práce není plagiát – shoda je 11%, Shoda je v normách pro hodnocení drsnosti

povrchů.

Práci doporučuji j obhajobě a hodnotím A - Výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce